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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je recepce pozdněrenesančního vícesborového stylu

v Čechách. Práce zprvu termín cori spezzati definuje a ukazuje, že tato kompoziční technika

má svůj původ v prvním desetiletí 16. století ve Ferraře. Dále se již zaměřuje na skladatele

působící v bazilice sv. Marka v Benátkách, analyzuje jejich skladby, charakterizuje benátský

vícesborový styl a naznačuje, jak se vícesborovost šířila z Apeninského poloostrova za Alpy.

Druhá část práce je věnována skladatelům v Čechách a jejich vícesborovým kompozicím.

Analýzy skladeb ukázaly, že řada domácích skladatelů byla benátským stylem ovlivněna,

někteří dokonce vícesborovostí gabrieliovského typu.

Klíčová slova:

Andrea Gabrieli, Giovanni Gabrieli, Adam Michna z Otradovic, cori spezzati, dvojsborový,

renesance, duchovní hudba, basilika sv. Marka, Benátky, Ferrara, Praha

Abstract

This diploma thesis deals with the reception of the late renaissance polychoral style in

Bohemia. The thesis firstly defines the term of cori spezzati and shows that this compositional

technique has its origin in the first decade of the 16th century in Ferrara. Furthermore, it

focuses on the composers in the St. Mark’s Basilica in Venice, it analyzes their works and

characterizes the Venetian polychoral style; it also mentions how the cori spezzati spread

from the Apennine Peninsula beyond the Alps. The second part of the thesis is dedicated to

the composers in Bohemia and to their polychoral works. The analyses of these works showed

that many of the domestic composers were influenced by the Venetian polychoral style and

some of them even by its Gabrielian brand.

Key words:

Andrea Gabrieli, Giovanni Gabrieli, Adam Michna z Otradovic, cori spezzati, polychoral,

renaissance, church music, St. Mark’s Basilica, Venice, Ferrara, Prague
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Úvod

Uchopení tak širokého tématu nebylo snadné, zvláště když se mělo dostát obvyklého

rozsahu diplomové práce. Znamenalo to poukázat vždy na to podstatné, co bylo pro utváření

benátského vícesborového stylu zásadní, co jej charakterizuje, jak se tato kompoziční technika

šířila a jak byla přijímána skladateli v českých zemích.

Téma diplomové práce vzešlo z účasti v Semináři hudby 15. a 16. století, z přednášek,

z instruktivních videí, z hudebních ukázek, z diskusí nad závěrečnými pracemi studentů,

z řady referátů o kapitolách Burghardtovy knihy Kultura renesance v Itálii, ze studia odborné

literatury italské provenience, nakonec však z doporučení vedoucího práce.

Smyslem předkládané práce je tudíž výzkum domácího vícesborového repertoáru

vzniklého v pozdní renesanci s cílem zodpovědět na základě analýz otázku, zda a do jaké

míry se v něm projevují stylové vlivy benátské vícesborovosti gabrieliovského typu, anebo

jiné kompoziční techniky. Práce přitom vychází z rukopisných pramenů, které jsou uloženy

v Rokycanech a v Praze. Nutným předstupněm k tomu se stalo studium vícesborové praxe

nejen v basilice sv. Marka v Benátkách, ale i ve významných hudebních centrech, odkud

mohly kompozice ve stylu cori spezzati renomovaných skladatelů do Čech přicházet. Hlavní

pozornost v tomto směru byla nicméně soustředěna na studium vícesborové kompoziční

techniky gabrieliovského typu.

Dříve než začneme pronikat do obsahu práce, řekněme si, co vlastně vícesborovost je.

Během studia základní literatury k tématu bylo totiž shledáno, že se autoři definici

vícesborovosti poněkud vyhýbají; buď ji nedefinují vůbec, nebo ji charakterizují stručně,

anebo odkazují na definici Carverovu. Jelikož pro tuto práci byl správný úhel pohledu na

vícesborové skladby žádoucí, byla na základě analýz mnoha skladeb vícesborovost

definována následovně:

„Vícesborovost (cori spezzati) je způsob provádění hudby, kdy je hudební struktura

dělena do dvou nebo více navzájem vyvážených sborů, vůči sobě pokud možno kontrastních,

v případě významného hlasového rozlišení v prostoru ne nutně oddělených, přičemž každý

sbor má svou samostatnost a harmonickou úplnost v hlasovém zastoupení vokálním,

instrumentálním, anebo obojím, a znějících jak společně, tak formou dialogu odděleně.“
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1 Stav bádání

1.1 Stav bádání o vícesborovosti v evropském měřítku

Svůj rozsáhlý výzkum vícesborovosti pozdní renesance Anthony F. Carver shrnul

v dvojdílné publikaci; v Cori spezzati: Volume I, The development of sacred polychoral music

to the time of Schütz se zevrubně zabývá vývojem vícesborovosti, kde ukazuje na podíl jak

tradice italské, tak i franko-vlámské, a rovněž zmiňuje události, při kterých vícesborová hudba

zaznívala. V rámci pojednání o šíření vícesborovosti vyzdvihuje úlohu notových tisků, jako

byly například Willaertovy Salmi spezzati. Velkou pozornost Carver věnuje vícesborovým

kompozicím Orlanda di Lasso a římských skladatelů. Vrchol kompoziční techniky cori

spezzati Carver vidí v benátském stylu, za jehož zakladatele považuje Andreu Gabrieliho

(1533-1585). Pojednává také o dalších skladatelích v bazilice sv. Marka, přičemž nejvíce

prostoru věnuje Giovannimu Gabrielimu (1553/54-1612). V závěru publikace se Carver

zabývá šířením vícesborovosti v rámci habsburské monarchie a úlohou Heinricha Schütze

v přijetí stylu cori spezzati v německých zemích.
1
Druhý díl, Cori spezzati: Volume II, An

anthology of sacred polychoral music, obsahuje 17 kompozic vybraných skladatelů.
2

Výzkumu života a díla Giovanniho Gabrieliho se věnoval Egon Kenton; inspiroval se

muzikologickou studií Carla von Winterfeld (1784-1852) Giovanni Gabrieli und sein

Zeitalter (1834), která jej následně přivedla k hlubokému studiu Gabrieliho života a díla. Na

jeho publikaci Life and Works of Giovanni Gabrieli (1967) pak návázali další autoři.
3

Podobně jako Kenton, tak i Denis Arnold v monografii Giovanni Gabrieli and the

music of the Venetian High Renaissance (1979) zdůrazňuje zásluhu Carla von Winterfeld na

současném poznání o Gabrielim. Kromě obšírného pojednání o skladatelově životě a díle se

Denis Arnold zabývá hudebním provozem v basilice sv. Marka, slavnostmi a procesími;

náležitou pozornost věnuje také Gabrieliho žákům.
4

V článku Ruffino d’Assisi: Der Begründer der venezianischen Mehrchörigkeit (1989)

Victor Ravizza říká, že coro spezzato objevil Ruffino.
5
Své tvrzení však náležitě nedokládá.

1
Srov. CARVER, A. F., Cori spezzati: Volume I, The development of sacred polychoral music to the time of

Schütz, Cambridge University Press, Cambridge 1988.
2
Srov. CARVER, A. F., Cori spezzati: Volume II, An anthology of sacred polychoral music, Cambridge

University Press, Cambridge 1988.
3
Srov. KENTON, E., Life and Works of Giovanni Gabrieli, American Institute of Musicology, Rome 1967.

4
Srov. ARNOLD, D., Giovanni Gabrieli and the music of the venetian high renaissance, Oxford University

Press, Oxford 1979.
5
Srov. RAVIZZA, V., Ruffino d’Assisi: Der Begründer der venezianischen Mehrchörigkeit. In: Die

Musikforschung, roč. 42, 1989, č. 4, s. 339.
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 K poznání života a díla Giovanniho Gabrieliho přispěl Rodolfo Baroncini novými

pramennými výzkumy, které vložil do publikace Giovanni Gabrieli (2012), kde podrobně

charakterizuje dobu, ve které hudba v bazilice sv. Marka zaznívala, mapuje život jak

Giovanniho, tak i Andrey Gabrieliho (1533-1585), a zabývá se jejich dílem. Část své obsáhlé

publikace věnuje technice cori spezzati a způsobu, jak byl tento styl praktikován v basilice sv.

Marka. Stejně jako Carver považuje Andreu Gabrieliho za zakladatele benátského stylu a

navíc poukazuje na jeho zásluhu ve vytvoření vícesborového moteta ve výrazném stylu, který

se pak stal modelem.
6

Vícesborovostí v evropském kontextu se Klaus-Ulrich Düwell zabývá v disertační

práci Studien zur Kompositionstechnik der Mehrchörigkeit im 16. Jahrhundert: dargestellt an

Werken von Lasso, Palestrina, Victoria, Handl und Giovanni Gabrieli (1962), kde se zabývá


[…]


Vla1 o Trb // //// // // //// //// //// //// //// // /// //

Vla2 o Trb // //// // // //// //// //// //// //// // /// //

Vla3 o Trb // //// // // //// //// //// //// //// // /// //

S / // /// / //// / //// /// // ///

A / // /// // //// // //// /// // ///

T / // /// / //// / //// /// // ///

B / // /// / //// / //// /// // ///

I Pilato passus passus et passus et Et resurrexit, resurrexit,

passus sepultus est sepultus est resurrexit resurrexit

II pro pro et sepultus et sepultus Et resurrexit. tertia

nobis nobis est est resurrexit die

Ještě názorněji vidíme Michnovu kompoziční techniku v ukázce taktů 41 až 44.

Dále skladba pokračuje způsobem alternatim, jen v taktu 64 se do zpěvu druhého sboru

v homorytmii půltaktovým vstupem vtěsná první sbor s textem vivos, vivos, který se ozve

antifonálně. Podobně s půltaktovými vstupy přichází druhý sbor v taktu 95 a 97. Et vitam

venturi saeculi v závěru zazní v tutti a následné Amen, amen pokračuje antifonálně, kdy se

sbory po taktu střídají; polyfonním venturi saeculi, Amen část Credo končí.
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Missa IV Coro I Coro II Misure Modo Battute

Sanctus G2 C3 C4 F4 C1 C1 C3 C4 2/2 eolio 31

Úvodní Sanctus, Sanctus, Sanctus je svěřeno prvnímu sboru, kde dlouhá melismata sopránu

podporují drženými tóny instrumentalisté; s Pleni sunt pokračuje v homorytmii druhý sbor.

Hosanna in excelsis / in excelsis se ozve antifonálně dvakrát (t. 16 až 20). S Benedictus pak

pokračuje první sbor a Hosanna in excelsis / in excelsis Michna podobně zpracovává ve stylu

cori spezzati, kdy se sbory v dialogu po půl až jednom taktu střídají (t. 23 až 31).

Missa IV Coro I Coro II Misure Modo Battute

Agnus Dei G2 C3 C4 F4 C1 C1 C3 C4 2/2 eolio 19

Pro první i druhé Agnus Dei Michna volí formu alternatim; třetí Agnus Dei již ale komponuje

ve stylu cori spezzati, kdy dona nobis pacem / nobis pacem / pacem se antifonálně opakovaně

ozývá v obou sborech. Podívejme se na ukázku (t. 12 až 15).

Missa IV je příkladem recepce benátského vícesborového stylu gabrielovského typu.

Svědčí o tom užití instrumentálních hlasů a tudíž barevné odlišení sborů, antifonální

zpracování textu s živými dialogy ve stylu cori spezzati a rovněž také krátké nápadité vstupy

střídajícího sboru. Ve všech částech kompozice dominuje homofonie, převažuje homorytmie

a sylabický zpěv. Michna používá tečkovaný rytmus i synkopy; melismata jsou svěřována

především sopránu prvního sboru, ve druhém sboru jsou ojedinělá a jen krátká.
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Závěr

Výzkum vybraného domácího repertoáru přítomného v rokycanských a pražských

pramenech z období pozdní renesance prostřednictvím analýz ukázal, že v benátském

vícesborovém stylu komponovali Jiří Altimontanus, Jan Bufler, Jiří Carolides, Jan Cyrill,

Pavel Spongopaeus Jistebnický, Václav Falco Písecký a Jakub Kryštof Rybnický, přičemž

Jistebnického a Píseckého kompozice vykazují známky užití vícesborové techniky cori

spezzati gabrieliovského typu. Všech dvanáct anonymních skladeb bylo komponováno ve

vícesborovém benátském stylu, ale jen u dvou skladeb byla použita technika cori spezzati

gabrieliovského typu. Mše Jana Kozelského je komponována formou alternatim

s významným uplatněním zpěvních sól, o aplikaci benátského vícesborového stylu se tu

nicméně nejedná. Magnificat Jana Sixta z Lerchenfelsu dvojsborovou skladbou sice je,

postrádá však dialog a opakování stejného textu formou alternatim ji navíc posouvá

k monotónnosti; o použití benátského vícesborového stylu zde nelze proto hovořit.

Analýzy skladeb zastoupených alespoň pěti hlasy ukázaly, že se ve všech případech

jedná o kompozice poměrně vysoké umělecké úrovně. Po jejich srovnání s vícesborovými

kompozicemi cizích autorů bylo možné konstatovat, že domácí skladatelé drželi s evropským

hudebním vývojem vyrovnaný krok. A právě proto lze do budoucna vítat jakoukoliv snahu,

která povede k tomu, že se jejich skladby, byť dokomponované, opět navrátí do chrámů a

v dnešní době navíc najdou cestu také na koncertní pódia.

Diplomová práce přinesla i několik poznatků, s kterými se při jejím zadání nepočítalo.

Během studia historie cori spezzati totiž nebylo vzácností se setkat v literatuře s názorem, že

objevitelem této kompoziční techniky a zakladatelem benátského vícesborového stylu byl

Ruffino z Assisi. Chybějící spojitost mezi Ruffinem a Willaertem se nicméně nakonec stala

zcela neplánovaně mocným impulzem k podrobnému studiu života a kompozičního stylu

skladatelů, kteří mohli do vývoje vícesborovosti promluvit, a které vedlo k následnému

zjištění, že místem vzniku cori spezzati byla Ferrara, hudební prostředí vytvořené Martinim,

ve kterém v letech 1503 až 1510 po sobě působili Josquin des Prés, Jacob Obrecht a Antoine

Brumel.

Exkurs do poloviny 17. století rovněž nebyl plánován. Studovaný gabrieliovský

vícesborový styl se ale do dřívějšího letmého setkání s Missa IV Adama Michny z Otradovic

promítl natolik, že již nebylo možné tuto mši pominout a stran její vícesborovosti zůstávat

v omylu.
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