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Posuzovaná práce Pavla Juráka zaplňuje po dlouhé době chybějící segment v českém

hudebně-historickém výzkumu období pozdní renesance. Je s podivem, že ačkoliv na

významné české hudební prameny z 2. poloviny 16. století a 1. třetiny 17. století,

komponované ve stylu cori spezzati upozorňoval již ve svých studiích v 30. letech XX. století

Emilián Trolda, který také velkou část spartoval, teprve současné bádání se soustřeďuje na

detailnější vyhodnocování dochované hudební mešní a motetové produkce tohoto období

z pera českých autorů, vytvářené polychorálním způsobem. Podstatným důvodem opomíjení

této oblasti výzkumu je ovšem fragmentárnost dochovaných pramenů. Jurákova práce je tedy

zaměřena na recepci pozdněrenesančního vícesborového stylu v Čechách. Vymezení pojmu

vícesborovosti, vytvořené autorem, shrnuje, i když v poněkud stylisticky komplikovaném

souvětí, všechny důležité aspekty tohoto způsobu sborového skládání (s. 6 úvodu). Diplomant

se v první části své práce zaměřuje na zhodnocení stavu poznání k dané problematice

v evropském měřítku a pak se soustřeďuje na vyhodnocení dosavadního muzikologického

bádání na české půdě a shrnuje v závěru úvodní kapitoly současné poznatky k fenoménu

polychorality. Jurák ve svém shrnutí správně poukazuje na to, že Rokycanská hudební sbírka

(RHS) bude i nadále patřit k nejbohatším zdrojům pro domácí výzkum vícesborové

kompozice.

Druhá část Jurákovy diplomové práce je orientována na charakteristiku vícesborového

stylu pozdní renesance: rozděluje ji na 3 podkapitoly: Vícesborovost ve Ferraře,

vícesborovost v bazilice sv. Marka a vícesborovost v dobových hudebních centrech – Římu,

Mnichově, Grazu, Innsbrucku, Vídni, Drážďanech, Krakově a Varšavě a na území dnešního

Slovenska. Hned úvodní pasáž překvapí velice netradičně stanovenou hypotézou, že „původ

benátského vícesborového stylu je třeba hledat v prvním desetiletí 16. století ve Ferraře“.

Autor pro potvrzení své these dokládá analytické příklady skladeb Johannese Martiniho,

Josquina des Prés, Jacoba Obrechta a Antoina Brumela, kteří kompozičně mistrně ovládali

„techniku párování hlasů“. V tomto ohledu by jako potencionální předchůdce vícesborovosti

mohla obstát hlavně Brumelova Missa Et ecce terrae motus. V Itálii (Florencii a později ve

Ferraře) strávil část svého života i Josquinův současník Heinrich Isaac, takže se v analýzách

Jurák mohl soustředit i na šestihlasé mše tohoto renesančního mistra (např. Missa „De beata

virgine“, Missa „Virgo prudentissima“, Missa paschalis, Missa solemnis). Většina z nich je

dochována v dobových pramenech německé (Mnichov, Jena, Berlín), polské (Wroclaw),

franko-nizozemské (Brusel) a italské (Florencie, Řím, Vatikán) provenience. V dalším textu

se diplomant pochopitelně věnuje shrnutí dosavadních poznatků k jednomu z hlavních center

vícesborové tvorby, Benátkám a autorům, kteří se v kapele baziliky sv. Marka nejvíce

zasloužili o její umělecký rozvoj (Adrian Willaert, Andrea a Giovanni Gabrieli) a následné

šíření tohoto způsobu komponování v zaalpských zemích – hudebních centrech habsburské

monarchie a na německém teritoriu.

Ze studií, zaměřených na vícesborové kompozice na italském území, bych jeho výčet

ještě doplnila o práce amerického badatele italského původu, dr. Valeria Morucciho, který v

r. 2013 publikoval v časopise Acta Musicologica, vol. 85, [fasc.] 1, článek „Reconsidering

„cori spezzati“: A New Source From Central Italy“, pp. 21-41, v němž poukázal na dosud

neznámé prameny k vícesborové tvorbě z katedrály v italském Gubbiu. V dalším svém

příspěvku „Reassessing the development of cori spezzati: new discoveries in Bologna“,

publikovaném v časopise Early Music, vol. XLIX, No. 3, ze srpna 2021, upozornil na dosud

opomíjené rukopisy s vícesborovou hudbou, které jsou spojovány s činností hudební kapely

v katedrále San Petronio v Bologni, ms. hlasovými knihami, (RISM siglum I-Bsp, sign. A36-

7, A51-2, A 53, AM, A44 a A46), které obsahují mj. dvojsborový mešní a nešporní repertoár.

Morucci poukazuje na to, že 1. známé provedení dvojsborové hudby se konalo v San Petroniu

v roce 1530, během korunovace císaře Karla V. papežem Klementem VII. a upozorňuje díky

konkordancím v sign. A51-2, A 53 a A44 na vazbu boloňských hudebníků tamější kapely

s Gubbiem a Trevisem. Kořeny polychorality v Bologni tak sahají do 1. poloviny 16. století.

V části Jurákovy práce, zaměřené na zhodnocení vývoje polychorality v Evropě, je tak

vhodné jeho výčet prací doplnit alespoň o Morucciho studie k danému tématu.

Ve třetí části se diplomant soustředil na stěžejní úkol své práce, reflexi pronikání a

šíření vícesborového stylu v Čechách. Rozdělil ji přehledně do 6 podkapitol, pojednávajících

3.1. o počátcích vícesborovosti, 3.2. vícesborovosti v císařské kapele, 3.3 ohlasu

vícesborového díla Jacoba Handla-Galla na české hudební prostředí, 3.4 o domácí hudební

produkci skladatelů – Jiřího Altimontana, Jana Buflera, Jana Cyrilla, Ondřeje Chrysopona

Jevíčského, Pavla Spongopaea Jistebnického, Johanna Knöfela, Jana Kozelského, Jana

Simonida Montana, Václava Falco (Sokola) Píseckého, Andrea Prasina, Jakuba Kryštofa

Rybnického z Chřenovic, Jana Sixta z Lerchenfelsu a Jiřího Tachovského, 3.5 o anonymních

skladatelích z rukopisu Se 1337 a 3.6 anonymních skladatelích z rukopisu Rok A V 20 a-e.

Ve svých analýzách převážně nekompletního souboru polychorických mší a motet (u

Altimontanovy Missy super Tulerunt Dominum, Buflerovy Missy Ecce tu pulcher es,

Cyrillovy Missy Nativitas tua Dei Genitrix, Píseckého Missy super Deus spes nostra je

dochováno 5 hlasů z 8, u Rybnického Missy super Exaltabo Domine se zachoval pouze

Cantus a generálbas) si všímá způsobu traktování obou sborů (antifonální forma, forma

alternatim, sborový dialog, homorytmie, echo efekty, sborové vpády, madrigalismy, barevné

odlišení sborů, invence v rytmickém ztvárnění zhudebňovaného textu, harmonická

vynalézavost v traktování sborů, chromatismy, instrumentální úvody a využití generálbasu –

Symphoniae u Rybnického mše). Všechny uváděné kompozice z RHS, stejně jako

vícesborová tvorba Jiřího Carolida z Karlsperku (nekompletní dvojsborová moteta Confitebor

Domino nimis in ore meo a Augustine, sacros thalami intrature penates), dvojsborová díla

Pavla Spongopaea Jistebnického (analyzovány Introit a Kyrie z Officia de Angelis a

dvojsborové moteto Vesel se této chvíle lidské pokolení z RHS), dvojsborové Magnificat Jana

Sixta z Lerchenfelsu či anonymní dvojsborové skladby z rukopisu Se 1337 a z RHS, sign.

Rok A V 20 a-e vykazují ve větší či menší míře podstatné znaky vícesborovosti, ovšem jak

Jurák analyticky prokazuje, technické a umělecké úrovně gabrieliovského typu se blíží pouze

kompozice P. S. Jistebnického, V. Falca Píseckého a dvě moteta z 12 anonymních

dvojsborových děl (V naději Boží Mistr Jan Hus [editoři M. Horyna a P. Daněk připouštějí

autorství Carolida] ze sign. Se 1337 a I. pars: Jakž Bůh ráčí, tak já chci též ze sign. ROk A

V 20 a-e, č. 73). V závěrečné části se diplomant věnuje analýze Missy IV. Adama Michny

z Otradovic ze sbírky Sacra et litaniae z r. 1654 a poukazuje na její inspirační vazbu na

benátský vícesborový styl gabrieliovského typu. Dlužno říci, že přes fragmentárnost skladeb

věnoval pan Jurák ve svých analýzách českého vícesborového repertoáru maximum prostoru

k tomu, aby odhalil kompozičně-technické odlišnosti a nuance v uchopení hudební materie

typu cori spezzati a diferencoval jejich skladatelsko-technickou a uměleckou úroveň.

Drobné překlepy v textu (např. na s. 19 u d´Este, v poznámce č. 209 na s. 58, na s. 63

– na konci III. odstavce: však či na s. 74, ve 2. odstavci – gabrieliovského typu) jsou jen

drobnými vadami na kráse jinak poctivě připravené, odborně dobře zvládnuté práce, se

znalostí dostupné domácí i zahraniční literatury a obeznámeností s pramennou základnou

k pojednávanému tématu. Práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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